МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛИЦЕЙ ГОРОДА АБДУЛИНО»

ПРИКАЗ

         08.09.2017г                                                                                                                       №183
О проведении школьного этапа  всероссийской
предметной олимпиады школьников
 в 2017-2018  учебном году
            В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 года №1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (Далее – Порядок проведения олимпиады), 17.03.2015 №249, 17.12.2015 №1488 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1252», приказом Министерства образования Оренбургской области от 08.08.2017 года № 01-21/1582 «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году», приказом управления  образования от 21.08.2017г.  №  03-01/29/268 «О проведении школьного этапа  всероссийской предметной олимпиады школьников в 2017-2018  учебном году», в целях создания оптимальных условий для выявления одаренных, талантливых обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2017-2018 учебном году школьный этап всероссийской  олимпиады школьников (далее – Олимпиада) для обучающихся 5-11 классов всех типов образовательных организаций по следующим общеобразовательным предметам: английский язык, астрономия, биология, география, искусство (мировая художественная культура), информатика и ИКТ, история, литература, математика, основы безопасности жизнедеятельности, обществознание, право, русский язык, технология, физика,  физическая культура, химия, экология, экономика.

2. Обеспечить нормативно-правовое сопровождение школьного этапа Олимпиады, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 18.11.2013 №1252.
3. Организовать проведение школьного этапа предметной олимпиады  с 2 по 23 октября 2017 года. Обеспечить максимальную возможность массового участия учащихся 5-11 классов в школьном этапе Олимпиады.

4. Провести  школьный этап Олимпиады в  2017-2018 учебном году в сроки согласно приказу управления образования  (приложение №1)
5. Утвердить:

5.1. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 18.11.2013 №1252 «Об утверждении  Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (приложение №3)

5.2. Состав оргкомитета по проведению школьного этапа Олимпиады  в 2017-2018 учебном году  (приложение №4).

        5.3.  Состав жюри  школьного этапа Олимпиады   (приложению №5).

       6. Назначить координатором проведения школьного этапа Олимпиады заместителя по научно-методической работе Костину Т.Б.
       7. Заместителю директора по НМР Костиной Т.Б. обеспечить:

       7.1.Сбор  заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения Олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети "Интернет" (Приложение №2);

 Срок: за 10 рабочих дней до начала

                                                                     школьного этапа Олимпиады

 7.2.  Работу жюри школьного этапа Олимпиады по проверке олимпиадных работ обучающихся.

Срок: на следующий день после

проведения олимпиады

  7.3. Хранение олимпиадных работ обучающихся.

                                                                     Срок: согласно номенклатуре дел
   7.4. Направить  в управление образования:

  7.4.1. Копию приказа об утверждении состава жюри школьного этапа     Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

Срок: до 22.09.2017 года

       7.4.2. Согласие родителей (законных представителей) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей – участников муниципального этапа Олимпиады, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет согласно приложению №9 к приказу управления образования от 21.08.2017г.  №  03-01/29/268.

Срок: до 07.11.2017
       7.4.3. Результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету – рейтинг победителей и призеров (приказ управления образования от 21.08.2017г.  №  03-01/29/268, Приложение №9).

Срок: в течение 2 дней после

проведения Олимпиады

     7.4.4. Информацию о проведении школьного этапа Олимпиады согласно приложению №5 приказа управления образования от 21.08.2017г.  №  03-01/29/268)
Срок: на следующий день

проведения Олимпиады

     7.4.5. Информацию о проведении школьного этапа Олимпиады по форме согласно приложению №6,  форма 1, 2 к приказу управления образования от 21.08.2017г.  №  03-01/29/268.

 Срок: до 30.10.2017 года

     7.4.6. Анализ проведения школьного этапа  Олимпиады (по каким предметам проводилась олимпиада, число участников, призеры, процент выполнения заданий призерами, рекомендации и т.д.), выполнения олимпиадных заданий и эффективности участия школьников в школьном этапе Олимпиады
Срок: до 30.10.2017 года

7.4.7. Заявку на участие в  муниципальном этапе  Олимпиады согласно  приложению №7, формы 3, 4 к приказу управления образования от 21.08.2017г.  №  03-01/29/268.

Срок: до 30.10.2017 года
8.   Классным руководителям 5 – 11 классов:

- обеспечить массовое участие в школьном этапе всероссийской предметной олимпиады
 -  составить списки участников ШЭ Олимпиады по форме 1 (приложение№6), согласовать  с учителями – предметниками и представить в учебную часть
                                                                                               Срок:  до 26.09.2017г
- собрать   заявления родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения Олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в сети "Интернет" (Приложение №2)
                                                                                             Срок:  до 26.09.2017г
   9.Учителям – предметникам:

9.1. Провести олимпиады организованно, согласно графику.

9.2.  Проверить работы, оформить протокол проведения по форме, представленной отделом образования.

9.3.  Тексты, протоколы и все работы сдать в учебную часть на следующий день  после проведения олимпиады.

 9.4.  Организовать подготовку  на муниципальный этап  обучающихся – победителей  школьного этапа Олимпиады  по каждому предмету и классу
(7-11 классы) текущего учебного года, победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года.

10.  Секретарю Шабаловой Н.М.. обеспечить прием по электронной почте и размножение материалов для проведения школьного этапа Олимпиады в указанные сроки, ключей для проверки – на следующий день после олимпиады.

 11. Опубликовать результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров) на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет», в т.ч. протоколы жюри.

Срок: в течение трех дней после

проведения Олимпиады

12. Провести награждение победителей и призеров школьного этапа Олимпиады поощрительными грамотами.

 13. Делегировать в соответствии с  квотой на муниципальный этап  обучающихся – победителей (призеров)  школьного этапа Олимпиады  по каждому предмету и классу (7-11 классы) текущего учебного года, победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного года

14. Освещать проведение школьного этапа Всероссийской предметной олимпиады школьников в СМИ.

15. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
     Директор

МБОУ «Лицей г. Абдулино»                                              Куличкова О.В.
                Приложение № 1
             к приказу №183 от 08.09.2017г.
Сроки и продолжительность проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

в 2017-2018 учебном году
	Дата
	Предмет
	Класс
	Продолжительность

	2 октября
	Английский, немецкий языки
	5-6
	60 минут

	7-8
	90 минут

	9-11
	120 минут

	3 октября
	Математика
	4

5

6
	90 минут

	7

8
	135 минут

	9

10

11
	180 минут

	4 октября
	Русский язык
	4

5-6
	60 минут

	7-8
	90 минут

	9

10-11
	180 минут

	5 октября
	Обществознание
	6

7
	45 минут

	8
	60 минут

	9

10-11
	120 минут

	6 октября
	Искусство (МХК)
	5-6
	90 минут

	7-8
	150 минут

	9

10

11
	240 минут

	7 октября
	Экономика
	5-7
	60 минут

	8-9
	80 минут

	10-11
	120  минут

	9 октября
	Физика
	7

8
	90 минут

	9

10

11
	150 минут

	10 октября
	Биология
	5-6

7

8

9

10

11
	120 минут

	11 октября
	История
	5

6
	45 минут

	7

8
	60 минут

	9

10

11
	120 минут

	12 октября
	Информатика
	5-6
	120 минут

	7-8

9-11
	180 минут

	13 октября
	Литература
	5

6
	120 минут

	7

8

9

10

11
	180 минут

	14 октября
	География
	5-6

7,8,9,10,11
	90 минут

	16 октября
	Технология
	5

6

7

8-9

10-11
	45 минут (теория)

45 минут (моделирование)

	17 октября
	Химия
	8

9

10

11
	180 минут

	18 октября
	Астрономия
	5-6

7

8
	60 минут

	9

10

11
	120 минут

	19 октября
	ОБЖ
	5-6

7-8

9

10-11
	45 минут (теория) + практическая часть

	20 октября
	Экология
	5-6

7-8

9

10-11
	60 минут

	21 октября
	Физкультура
	5-6

7-8

9-11
	30 минут (теория) + практическая часть

	23 октября
	Право
	9
	60 минут

	10-11
	90 минут

             Приложение № 2

             к приказу №183 от 08.09.2017г
                                                           В оргкомитет школьного

и муниципального этапов Олимпиады

Согласие на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________,

                                                                   (Ф.И.О.)
законный представитель _____________________________________________

                                                                                     (Ф.И.О.)

даю согласие на обработку персональных данных моего сына (моей дочери), обучающегося (обучающейся) ________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)
на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение; размещение в информационно-коммуникационной сети – на сайте МБОУ _______________, на сайте управления образования администрации муниципального образования Абдулинский городской  округ Оренбургской области следующих персональных данных:

1. Ф.И.О.

2. Дата рождения

3. Класс

4. Образовательная организация

5. Результаты участия в школьном и муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

6. Статус участника

обрабатываемых с целью определения результатов участия в школьном и муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников_____________

(цель обработки персональных данных)

      в течение с 1 октября 2017 года по 25 декабря 2017 года
(срок действия согласия)

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Настоящее согласие действует до даты его отзыва мною путем направления в управление образования администрации МО Абдулинский городской округ письменного сообщения об указанном отзыве в произвольной форме, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

«____» ___________ 2017г.    _____________    __________________________

                                                          (подпись)                                               (Ф.И.О.)

Подпись заверяю      ____________     __________________________________

                                                               (подпись)            (Ф.И.О. директора общеобразовательной организации)
М.П.

                               Приложение № 4
             к приказу №183 от 08.09.2017г
.
Состав

оргкомитета по проведению

школьного этапа Олимпиады

в 2017-2018  учебном году

	1
	Куличкова О.В.
	· председатель оргкомитета, директор;

	2
	Костина Т.Б.
	· заместитель председателя,  заместитель директора по НМР;

	3
	Члены оргкомитета:
Зарипова Х.С.
	-   заместитель директора по УВР;

	4
	Кривцова С.А.
	· заместитель директора по УВР,

	5
	Лобкарева М.В.
	· учитель информатики, системный администратор;

	8
	Калмыкова О.В.
	· учитель географии,  системный администратор;

	9
	Максимова И.И.
	· учитель математики и физики;

	10
11
	Ягодкина З.Г.

Ильичева Г.Р.
	· руководитель ШМО  физико-математического цикла;
· руководитель ШМО русского языка и литературы;

	12
	Окунеева Л.А.
	· учитель истории и обществознания;

	13
	Паряева Т.А.
	· руководитель ШМО естественного цикла;

	14
	Храмова М.В..
	· учитель физической культуры;

	15
16
	Мамонтова М.М.

Юртаева Юлия

Александровна
	· психолог.
· библиотекарь

                          Приложение № 5

            к приказу №183 от 08.09.2017г.

	Состав жюри  школьного этапа Олимпиады 2017 – 2018 учебного года

	№

	Ф.И.О.
	Должность

	Русский язык (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Ильичева Гульнара Рифатовна
	Руководитель ШМО, учитель русского языка и литературы

	2
	Член жюри
	Еневская  Марина Геннадьевна
	учитель русского языка и литературы

	3
	Член жюри
	Чувашкина Наталья Александровна
	учитель русского языка и литературы

	4
	Член жюри
	Байкова  Галина  Константиновна
	учитель русского языка и литературы

	5
	Член жюри
	Касымова Елена Анатольевна
	учитель русского языка и литературы

	Информатика (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Кривцова Светлана Александровна
	учитель информатики, руководитель РМО учителей математики

	2
	Член жюри
	Костина Татьяна Борисовна
	учитель математики

	3
	Член жюри
	Лобкарева Марина Владимировна
	учитель информатики

	Право (7-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Окунеева Людмила Александровна
	учитель истории и обществознания

	2
	Член жюри
	Куличкова  Ольга Владимировна
	учитель истории и обществознания

	3
	Член жюри
	Праведная Ольга Владимировна
	учитель истории и обществознания

	Биология (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Паряева Татьяна Александровна
	Руководитель ШМО, учитель биологии

	2
	Член жюри
	Паряева Эльмира Вакиловна
	учитель биологии

	3
	Член жюри
	Калмыкова Ольга Викторовна
	учитель географии

	Искусство (МХК) (5 - 11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Ильичева Гульнара Рифатовна
	Руководитель ШМО, учитель русского языка и литературы

	2
	Член жюри
	Наконечная Ирина Ивановна
	Учитель музыки

	3
	Член жюри
	Чувашкина Наталья Александровна
	учитель русского языка и литературы

	4
	Член жюри
	Байкова  Галина  Константиновна
	учитель русского языка и литературы

	5
	Член жюри
	Мамонтова Майя Михайловна
	Учитель ИЗО

	Английский язык  (5 -11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Овсянникова Наталья Николаевна
	учитель английского языка

	2
	Член жюри
	Шинская  Надежда Павловна
	учитель английского языка

	3
	Член жюри
	Мамонтова Майя Михайловна
	психолог

	Химия (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Паряева Татьяна Александровна
	Руководитель ШМО, учитель химии

	2
	Член жюри
	Зарипова Халимя Сафуановна
	учитель химии

	3
	Член жюри
	Паряева Эльмира Вакиловна
	учитель биологии

	Математика (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Кривцова Светлана Александровна
	Руководитель РМО, учитель математики

	2
	Член жюри
	Костина Татьяна Борисовна
	учитель математики

	3
	Член жюри
	Азарникова Татьяна Николаевна
	учитель математики

	4
	Член жюри
	Максимова Ирина  Ивановна
	учитель математики

	5
	Член жюри
	Ягодкина Зоя  Геннадьевна
	Руководитель ШМО, учитель математики

	Литература (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Ильичева Гульнара Рифатовна
	Руководитель ШМО, учитель русского языка и литературы

	2
	Член жюри
	Еневская  Марина Геннадьевна
	учитель русского языка и литературы

	3
	Член жюри
	Чувашкина Наталья Александровна
	учитель русского языка и литературы

	4
	Член жюри
	Байкова  Галина  Константиновна
	учитель русского языка и литературы

	5
	Член жюри
	Касымова Елена Анатольевна
	учитель русского языка и литературы

	Физика (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Ягодкина Зоя  Геннадьевна
	учитель физики

	2
	Член жюри
	Насибуллина Гульнара Галимдаровна
	учитель физики

	3
	Член жюри
	Шулайкина Галина Евгеньевна
	учитель физики

	География (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Калмыкова Ольга Викторовна
	учитель географии

	2
	Член жюри
	Паряева Эльмира Вакиловна
	учитель биологии

	3
	Член жюри
	Паряева Татьяна Александровна
	учитель биологии

	История (5- 11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Окунеева Людмила Александровна
	учитель истории и обществознания

	2
	Член жюри
	Куличкова  Ольга Владимировна
	учитель истории и обществознания

	3
	Член жюри
	Праведная Ольга Владимировна
	учитель истории и обществознания

	Астрономия (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Ягодкина Зоя  Геннадьевна
	учитель физики

	2
	Член жюри
	Насибуллина Гульнара Галимдаровна
	учитель физики

	3
	Член жюри
	Шулайкина Галина Евгеньевна
	учитель физики

	4
	Член жюри
	Калмыкова Ольга Викторовна
	учитель географии

	Экономика (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Азарникова Татьяна Николаевна
	учитель математики

	2
	Член жюри
	Максимова Ирина Ивановна
	учитель математики

	3
	Член жюри
	Кривцова Светлана Александровна
	учитель математики

	4
	Член жюри
	Ягодкина Зоя Геннадьевна
	учитель математики

	5
	Член жюри
	Костина Татьяна Борисовна
	учитель математики

	Технология (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Кондрашова Наталья Алексеевна
	учитель технологии

	Член жюри
	Деревянко Людмила Анатольевна
	Учитель технологии

	2
	Член жюри
	Калмыкова Ольга Викторовна
	учитель географии

	3
	Член жюри
	Куманяев Юрий Васильевич
	учитель технологии

	Обществознание  (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Окунеева Людмила Александровна
	учитель истории и обществознания

	2
	Член жюри
	Куличкова  Ольга Владимировна
	учитель истории и обществознания

	3
	Член жюри
	Праведная Ольга Владимировна
	учитель истории и обществознания

	Физическая культура (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Храмова Марина Васильевна
	учитель физической культуры

	2
	Член жюри
	Шафиков Радик Матаматгареевич
	учитель физической культуры

	3
	Член жюри
	Насырова Светлана Наильевна
	Педагог – организатор ОБЖ

	ОБЖ (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Куличкова Ольга Владимировна
	учитель ОБЖ

	2
	Член жюри
	Насырова Светлана Наильевна
	Педагог – организатор ОБЖ

	3
	Член жюри
	Храмова Марина Васильевна
	учитель физической культуры

	Экология (5-11 классы)

	1
	Председатель жюри:
	Паряева Татьяна Александровна
	Руководитель ШМО, учитель биологии

	2
	Член жюри
	Зарипова Халима Сафуановна
	учитель химии

	3
	Член жюри
	Калмыкова Ольга Викторовна
	учитель географии

	4
	Член жюри
	Паряева Эльмира Вакиловна
	учитель биологии